



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

17. maj 2011

Besvarelse af spørgsmål 113 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 6. april 2011 efter ønske fra Ib Poulsen (DF)

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Kan ministeren oplyse, hvad han aktivt vil gøre, for at Vestas vælger at placere produktionen af den nye 7 megawatt mølle i Danmark som givetvis vil skabe flere tusinde arbejdspladser?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Det er Vestas' beslutning, hvor de placerer produktionen af de nye vindmøller. Regeringen kan ikke stille krav til virksomheder om at producere i Danmark. Direkte favorisering af enkeltvirksomheder vil være i strid med EU's konkurrence- og statsstøttere regler.

Regeringen har i de senere år taget en lang række initiativer, der understøtter vækstvilkårene på vindområdet. Det sker bl.a. via udviklings- og demonstrationsstøtte samt sikrede afregningspriser for vindmøllestrøm.

Med etableringen af testpladser ved Østerild er vindmølleindustrien i Danmark sikret verdensklasse testfaciliteter for fremtidens mega havvindmøller. Det var et meget markant ønske fra industrien, der ser dette som helt centralt for deres fortsatte udvikling. Derudover arbejdes der på at udpege yderligere testfaciliteter på land til brug for industrien. Samtidig er der med regeringens Energistrategi 2050 lagt op til, at der frem mod 2020 investeres i yderligere 1.500 MW vindkapacitet i Danmark. Det vil resultere i historisk høje udbygningsrater for vindenergien. I Energistrategi 2050 er der endvidere fokus på udbygningen af et intelligent energisystem, som er en forudsætning for en fortsat udbygning af vindenergien.

Endelig kan jeg nævne, Eksport Kredit Fonden (EKF) under mit ministerium varetager en vigtig finansieringsrolle, når der skal sælges vindmøller til de globale eksportmarkeder, og jeg har ved flere lejligheder fået positive tilbagemeldinger fra industrien, vedr. det arbejde EKF udfører.

Vindmølleindustrien har gode rammebetingelser i Danmark, hvilket også afspejler danske virksomheders globale førerposition. Samtidig må jeg dog henlede opmærksomheden på, at netop Vestas i forbindelse med beslutningen om afskedigelser af 3.000 medarbejdere i oktober 2010 fremhævede det høje danske omkostningsniveau som begrundelse for at reducere mange af de 3.000 stillinger i Danmark. Omvendt har Vestas fortsat over 6.000 medarbejdere i Danmark, og mange af Vestas' udviklingsaktiviteter er placeret i Danmark.

Hertil kommer, at de stigende transportomkostninger, der er forbundet med, at møllerne bliver større og større, og forventninger om lokal produktion i mange lande, har indflydelse på virksomhedernes valg af lokalitet for produktionen af nye mølletyper. Regeringen arbejder for at sikre fair handelsvilkår. Det er til gavn for konkurrencen, for dansk erhvervsliv i almindelighed og for vindmølleindustrien.